
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος υδα-
τορέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδάμαντα του 
Δήμου Μήλου, νήσου Μήλου, Νομού Κυκλάδων, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Εν μέρει άρση της αριθμ. 9165/21-12-2007 
(ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς 
το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.187 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της βλάστησης, 
που βρίσκεται στη θέση «Τάρα», Τοπικής Κοινότη-
τας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 
Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67254 (1)

  Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος υδατο-
ρέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδάμαντα του Δή-
μου Μήλου, νήσου Μήλου, Νομού Κυκλάδων, Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280, 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ  236/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης».

5. Τις διατάξεις του ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνόμευσης των Δημοσίων Υδά-
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 

ν.δ. 10/1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/1924 (ΦΕΚ Α΄ 61).

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/

30-5-1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλων διατάξεων», ως ισχύουν.

7. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/τ.Α΄/

13-6-1997) «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και 

οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων», όπως ισχύει.

8. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α΄/

9-3-1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας».

9. Την αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ-

νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων», 

ως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/τ.Α΄/2002), 

ως ισχύει.

11. Το ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/14-4-2014) «Διαδικα-

σία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατο-

ρέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις», ως ισχύει.

12. Την αριθμ. οικ. 140055/13-01-2017 κοινή υπουρ-

γική απόφαση (ΦΕΚ  428/τ.Β΄/15-02-2017) «Τεχνικές 

προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου του φακέ-

λου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 

του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για την 

εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης».

13. Το αριθμ. 78711/1939/28-6-2018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της Γενικής Δι-

εύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλο-

ντος και Υποδομών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με 

το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος θεωρημένης μελέτης 

στη Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Γενικής 

Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου καθορισμού των οριογραμμών τμήματος υδα-

τορέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδάμαντα του Δήμου 

Μήλου, νήσου Μήλου, Νομού Κυκλάδων, Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου με ομοίως θεωρημένο το σχέδιο οριζο-

ντιογραφίας τμήματος του υδατορέματος στο οποίο χα-

ράσσονται τα όρια αυτού καθώς και την τεχνική έκθεση 

με τους υδραυλικούς υπολογισμούς, ομοίως θεωρημένα 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων Π.Ν.Α.

14. Την με α/α 165/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Μήλου με την οποία γνωμοδοτεί θετικά 

για την αποδοχή των γραμμών οριοθέτησης του υδατορέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 500

5809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.10 10:18:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5810 Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018

ματος βάσει της διευθέτησης όπως αυτή έχει οριοθετηθεί 
από τη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματι-
σμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου βάσει των υδραυλικών υπολογισμών καθώς και 
των τοπογραφικών-γεωλογικών και περιβαλλοντικών 
στοιχείων της περιοχής (ΑΔΑ: ΨΡ63ΩΚΩ-ΓΩ0).

15. Την αριθμ. 12351/147/20-03-2017 της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-
σμεύσεις (Π.Π.Δ.) του έργου: ’’Οριοθέτηση Διευθέτηση 
υδατορέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδάμαντα Μήλου’’, 
Δήμου Μήλου, Νομού Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΠΗ37ΛΞ-Ν53).

16. Το αριθμ. 49951/28-08-2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου προς τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου 
Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και προς 
τη Διεύθυνση Δασών Ν. Κυκλάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου για τη διατύπωση γνώμης τους.

17. Το αριθμ. 51105/31-8-2018 έγγραφο-γνωμοδότη-
ση της Διεύθυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Οριοθέτηση 
τμήματος υδατορέματος Αγ. Στυλιανής του Δήμου Μή-
λου» σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για την 
οριοθέτηση του ρέματος που αναφέρεται στο θέμα.

18. Το αριθμ. 53113/10-9-2018 έγγραφο-γνωμοδότη-
ση της Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Γνωμοδότηση επί 
οριοθέτησης τμήματος υδατορέματος Αγ. Στυλιανής 
Αδάμαντα, Δήμου Μήλου, νήσου Μήλου» στο οποίο 
αναφέρει ότι δεν έχει αντίρρηση για την οριοθέτηση 
του εν λόγω υδατορέματος.

19. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει σχέδιο 
οριζοντιογραφίας, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική Έκθεση 
κ.λπ. θεωρημένα και ελεγμένα αρμοδίως, που διαβιβά-
στηκε στη Διεύθυνση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Νοτίου Αιγαίου της 
Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

20. Την αριθμ. οικ. 59181/04-10-2018 εισήγηση της 
Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με τον καθορισμό 
οριογραμμών τμήματος υδατορέματος Αγίας Στυλιανής 
στον Αδάμαντα του Δήμου Μήλου, νήσου Μήλου, Νομού 
Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και την επιπλέον 
σημείωση επ’ αυτής.

21. Το αριθμ. 59910/08-10-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου σχετικά με την υπαγωγή 
σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις Π.Π.Δ., προς 
τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

22. Το αριθμ. 136653/1563/12-10-2018 έγγραφο 
του Γραφείου Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Μή-
λου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 63378/23-10-2018) με θέμα: «Αποστολή στοιχείων 
φακέλου υπαγωγής σε Π.Π.Δ. του έργου: ’’Οριοθέτηση-
διευθέτηση υδατορέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδά-

μαντα Μήλου’’, Δήμου Μήλου, Νομού Κυκλάδων» και 

το γεγονός ότι τα τεχνικά στοιχεία του συνοδεύοντος 

Τοπογραφικού Διαγράμματος (οριζοντιογραφίας) της 

Υπαγωγής σε Π.Π.Δ. ταυτίζονται με το θεωρημένο σχέδιο 

οριζοντιογραφίας του (13) σχετικού.

23. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δη-

μοσίου και του Δήμου Μήλου.

24. Την αριθμ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Ανα-

πλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου».

25. Την αριθμ. 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./

26-05-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

26. Την αριθμ. οικ. 32950/6-6-2017 (ΦΕΚ 2034/τ.Β΄/

13-6-2017) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-

γράφων ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων αυτής».

27. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (26) σχετική 

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-

ου (ΦΕΚ 2034/τ.Β΄/13-6-2017), η υπογραφή της παρού-

σης ανήκει στο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του υδα-

τορέματος Αγίας Στυλιανής στον Αδάμαντα του Δήμου 

Μήλου, νήσου Μήλου, Νομού Κυκλάδων, Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου έτσι όπως σημειώνεται με ροζ χρώμα η 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4, ..., έως και 44 στη μια όχθη 

και 45, 46, 47, ..., έως και 88 η πολυγωνική γραμμή στην 

απέναντι όχθη (τα σημεία των οποίων είναι εξαρτημένα 

από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί της οριζοντιο-

γραφίας διευθέτησης ρέματος που υπογράφεται από το 

Χρήστο Δ. Κοσμά Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό, και 

έχει θεωρηθεί στις 28-6-2018 από τη Διεύθυνση Τεχνι-

κών Έργων Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-

ακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών 

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και συνοδεύει την υδρο-

λογική-υδραυλική μελέτη καθορισμού οριογραμμών του 

τμήματος του υδατορέματος αυτού θεωρημένη ομοίως 

στις 28-6-2018 από την παραπάνω Υπηρεσία.

Για το έργο διευθέτησης να τηρηθούν οι όροι που ανα-

φέρονται στην (15) σχετική.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως μαζί με την οριζοντιογραφία (αριθμ. 

σχεδίου Υ-03) και η ισχύς της αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσης. 

Πειραιάς, 7 Νοεμβρίου 2018

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5811Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5812 Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5813Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018

 Αριθμ. 241644 (2)

Εν μέρει άρση της αριθμ. 9165/21-12-2007 
(ΦΕΚ  41/τ.Δ΄/4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως 
προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβα-
δού 3.187 τ.μ., λόγω αποκατάστασης της βλά-
στησης, που βρίσκεται στη θέση «Τάρα», Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  44 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου  90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/4-2-2008) 
απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμ-
μάτων.

10. Την αριθμ. 210692/1-10-2018 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Κεφαλονιάς προς τον Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου περί εν μέρει άρσης της αριθμ. 9165/
21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα ως προς το 
τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.187 τ.μ., 
στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της 
βλάστησης, αποφασίζουμε: 

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/
τ.Δ΄/4-2-2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν., όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα αναδασωτέας έκτα-
σης εμβαδού 3.187 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Τάρα», 
Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφαλονιάς, για το 
λόγο ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δια-
τάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 
αριθμ. 6145/2 και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με (χαρακτηρισμένη) δασική έκταση 
Δυτικά: Με (χαρακτηρισμένο) δάσος 
Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση
Νότια: Με δρόμο και (χαρακτηρισμένη) αγροτική 

έκταση.
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Νοεμβρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5814 Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5816 Τεύχος Δ’ 500/06.12.2018

*04005000612180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


